(5; Pourquoi cette clause ? Pour répondre au souverain des rentes et 
revenus de son domaine dans le rendement annuel de ses comptes en 
présence du conseil souverain et do la Chambre des Comptes qui les 
approuvait ou rejetait. Les compte? des châtelains d'AUinge-Thonon, 
Chillon, Evian-Féternes, Ballaison, Yvoire-Nernier, Hermance, existent 
aux archives de cour a Turin. 

8 
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droit de justice sur ses vassaux et les commandait en temps 
de guerre ; c'était une compagnie dite bannière, d'où le 
mot banneret, qui demeura longtemps aux gentilshommes 
pouvant lever bannière ou compagnie de gens (1). La 
bravoure et l'habileté devaient le distinguer aux yeux de 
tous (2). 

Maintes fois, nos châtelains de Ghablais se portent 
garants dans les traités de nos princes. Ainsi, le traité du 
'15 des Kalendes de juin 1233, conclu entre Aymon de 
Savoie et Landry, évèque de Sion, fut juré par les 
châtelains de Chillon et de Saillon (3). Leurs suc
cesseurs devaient accomplir la même formalité (4). 
Obligés à la résidence sous peine de privation de leurs 
appointements, ils gardaient les prisonniers (5), entrete
naient, défendaient le château et exécutaient les traités 
conclus, ainsi qu'on peut le voir par la donation du Cha-

(1) Capré, Eist, de la Chambre des Comptes de Sau., p. 130. 
(2) Celait lui, avons-nous dit, qui conduisait les hommes au combat. 

Voyez en effet le traité conclu en 1285, le lundi après la saint Michel, 
entre le comte Amédée Y de Savoie et la ville de Genève : « Uli qui pro 
tempore praedictorum locorum fuerint castellani jurent ad requisi-
tionem vestram quod vos et villam vestram cum omnibus vestris ju -
vabunt ubique, et défendent ab omnibus et contra omnes, et in 
secursum vestrum et ville vestre Gebenn. venient per aquam et per 
terram, cum effortitio gentis nostre, et cum expensis nostris, cum 
necesse fuerit. » 

(3) Rappelons encore une fois que Chillon faisait partie du Chablais. 
Grillet, Diet. hist. Art. Chablais. Cibrario, Mém. de l'aead. de Turin, t. 
xxxvi, p. 39, énumère comme anciennes châtellenies de Chablais : 
Versoye, Yvoire, Allinge et Thonon, Evian et Féterne, Saint-Maurice 
d'Agaune, Saxon et Ënlremont, Contege (Conthey) et Saillon, Chillon, la 
tour de Vévraci (Vevey), château de Saint-Denys in fruentia Perniaci et 
Mureti soit Payerne et Morat. 

(4) Gallia Christiana, t. xn . Supplément; instrumenta Ecclesie sedun, 
n°l7, p. 502. Le traité déjà cité de 1285 entre Amédée V de Savoie et la ville 
de Genève porte aussi qu'il sera juré par les châtelains surtout ceux de 
Thonon, Evian, Allinges, Ballaison, Chillon et Vevey (Spon, Hist, de 
Genève, t. m, n° 23, p. 110).